СОВЕТ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                        XV СЕССИЯ  III  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ№  51

от   25  ноября 2014 года

Об утверждении Порядка предоставления адресной материальной

помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами
Учитывая необходимость решения социально значимых проблем отдельных категорий населения, в соответствии с Уставом Кааламского сельского поселения Совет Кааламского сельского поселения р е ш и л:

1. Утвердить Порядок предоставления адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами согласно приложению № 2.

3. Утвердить положение о комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами согласно приложению № 3.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Кааламского сельского поселения по социальным вопросам, делам семьи и детства
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  Кааламского сельского поселения                           А.М.Мищенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Решению Совета Кааламского
сельского поселения
от 25.11. 2014 года № 51
Порядок
предоставления адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами

1.1. Общие положения

1.1.1. Настоящей Порядок регламентирует вопросы оказания адресной материальной помощи гражданам (семьям) Кааламского сельского поселения, в связи с чрезвычайными обстоятельствами.

1.1.2. В соответствии с настоящим Порядком используются  следующие основные понятия:
- адресная материальная помощь – единовременная денежная выплата за счет средств местного бюджета гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами;
- чрезвычайные обстоятельства – обстоятельства, повлекшие за собой значительный материальный ущерб гражданину (семье) в результате опасного природного явления, пожара, стихийного или иного бедствия.

1.1.3. Адресная материальная помощь оказывается гражданам (семьям), проживающими на территории Кааламского сельского поселения, в связи с чрезвычайными обстоятельствами.
1.2. Цели и задачи

1.2.1. Адресная материальная помощь предназначена для оказания мер социальной поддержки и социальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами, путем выделения разовых денежных выплат.

1.3. Организация, порядок и принципы назначения
адресной социальной помощи и социальной поддержки

1.3.1. Адресная материальная помощь носит заявительный порядок и назначается на основании заявления гражданина, поданного в администрацию Кааламского сельского поселения на имя главы Кааламского сельского поселения.

Комиссия, назначающая материальную помощь, имеет право принять решение о самостоятельной дополнительной проверке достоверности целевого использования адресной материальной помощи. Акты дополнительной  проверки приобщаются в личное дело заявителя.
1.3.2.
Адресная материальная помощь гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами оказывается:
- постановлением главы Кааламского сельского поселения, изданного на основании протокола  комиссии, созданной при администрации Кааламского сельского поселения;

- решением Совета Кааламского сельского поселения свыше 5 тыс. рублей.

1.3.3. Решением комиссии по оказанию адресной материальной помощи администрации Кааламского сельского поселения денежные выплаты назначаются с учетом материально-бытовых условий заявителя.

1.4. Размеры и сроки предоставления
адресной материальной помощи

1.4.1. Размер оказываемой адресной материальной помощи в каждом конкретном случае устанавливается индивидуально. Учитывается материальное и бытовое положение заявителя обратившегося за помощью.
1.4.2. Адресная материальная помощь оказывается единовременно в течение календарного года.

1.5. Финансирование адресной материальной помощи

1.5.1. Расходы, связанные с оказанием адресной материальной помощи, производятся из средств бюджета Кааламского сельского поселения в пределах, определенных решением Совета Кааламского сельского поселения.
        1.6. Порядок выплаты адресной материальной помощи

          1.6.1 Выплата адресной материальной помощи осуществляется на расчетной счет получателя,  указанный  в  заявлении.

          1.6.2. Перечисление   материальной помощи   на лицевой счет получателя производится  в течении 3-х рабочих дней ,при наличии средств бюджета.
                1.7. Порядок оформления адресной материальной  помощи

         1.7.1. Адресная материальная помощь назначается на основании заявления гражданина (Приложение №4)в письменной форме от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи при наличии необходимых документов.

        1.7.2. В заявлении указываются причины обращения за адресной социальной помощью и документы, подтверждающие изложенные факты, а именно:

- копии документа, удостоверяющего личность;
- справка из пожарной инспекции, МЧС
        1.7.3. Документы, необходимые для назначения адресной социальной помощи, могут быть представлены в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета Кааламского
сельского поселения
от 25.11. 2014 года №  51
Состав комиссии
по оказанию адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами
	Мищенко Андрей Михайлович
	Председатель комиссии, глава Кааламского сельского поселения

	Калачев Юрий Александрович

	Заместитель председателя комиссии,

заместитель главы администрации Кааламского сельского поселения

	Дедушкина Татьяна Николаевна
	Секретарь комиссии,   специалист 2 категории

	Члены комиссии:

	депутат

	Тарасенко  Наталья Сергеевна

	депутат
	Зозуля Наталья Михайловна

	депутат
	Болсун  Зоя Владиславовна

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к решению Совета Кааламского
сельского поселения
от 25.11. 2014 года № 51
Положение о комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами
1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает порядок  деятельности комиссии по оказанию адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами (далее – комиссия).

2. Основная задача деятельности комиссии

Основной задачей деятельности комиссии является рассмотрение заявлений, документов и принятие решения о целесообразности  выделения средств на оказание адресной материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами, за счет средств бюджета Кааламского сельского поселения   (далее - материальная помощь) и её размере.

3. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:

3.1. Рассмотрение заявления с просьбой об оказании материальной помощи.

3.2. Проведение оценки документов, подтверждающих нуждаемость гражданина в материальной помощи.

3.3. Подготовка распоряжения об оказании материальной помощи гражданам (семьям), в связи с чрезвычайными обстоятельствами, или отказе в её предоставлении.

4. Права и обязанности  комиссии

4.1. В целях решения поставленной задачи и осуществления возложенных на неё функций  комиссия имеет право:

- запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, учреждений, организаций документы, подтверждающие необходимость оказания материальной помощи и статус данных граждан (членов семьи);

- приглашать на заседание комиссии сотрудников учреждений, организаций и предприятий для оказания консультативной помощи.

4.2. Комиссия обязана:

- соблюдать установленные сроки рассмотрения заявлений;

- представлять письменный ответ об оказании материальной помощи или мотивированный отказ в её предоставлении.
5. Порядок организации работы комиссии

5.1. Состав комиссии утверждается решением Совета Кааламского сельского поселения.

5.2. Организационную деятельность комиссии обеспечивает постоянная комиссия Совета Кааламского сельского поселения по социальным вопросам, делам семьи и детства.

5.3. Председатель комиссии возглавляет комиссию и руководит ее деятельностью, в том числе:

- планирует работу  комиссии;

- утверждает и подписывает протоколы заседаний комиссии.

5.4. В отсутствие председателя комиссии его обязанности  исполняет заместитель председателя комиссии.

5.5. Заседания комиссии считаются правомочными, если в них принимают участие не менее половины из числа членов комиссии.

5.6. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

  5.7. Заседание Комиссии организуется по мере поступления заявлений граждан, нуждающихся в оказании адресной социальной помощи. Заседания комиссии оформляются протоколом.
5.8. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

5.9. Решение комиссии отражается в протоколе в виде решения о выделении средств на оказание материальной помощи или об отказе.

5.10. Утверждённый протокол комиссии передаётся в администрацию Кааламского сельского поселения  для подготовки проекта распоряжения   об оказании материальной помощи и ответа заявителю о принятом решении в сроки, установленные действующим законодательством.

5.11. Заседание комиссии проводится по мере необходимости и не реже одного раза в квартал.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к решению Совета Кааламского
сельского поселения

от 25.11.2014 года № 51
Главе Кааламского

 сельского поселения

Мищенко А.М.

От (Ф.И.О.):
_________________________________

_________________________________

Дата рождения:
_________________________________

Адрес (телефон):

_________________________________

Место работы:
_________________________________

                                               З А Я В Л Е Н И Е

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с чрезвычайными обстоятельствами по причине:

_______________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________
на приобретение (возмещение, др.)_______________________________________________________________

Состав семьи ______________ человек.

Прилагаю требуемые документы в количестве __________ штук.

Предупрежден (а) об ответственности за представление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

 «______» ____________20____г. _________________________________

                                                                                  (подпись)

________________________________________

служебные отметки

Документы приняты «______» _____________20___г.

Документы принял_____________________________________________

(подпись и расшифровка)